
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 23  del Reg. 
 
Del 01.04.2022 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI  'COPERTURA  ASSICURATIVA 
DELLA RESPONSABILITÀ CIVILE   VERSO   
TERZI   DEI   VEICOLI   DEL  COMUNE  E DEI 
CONDUCENTI'-  RIPETIZIONE  SERVIZIO FINO 
AL 31/01/2024 - AI SENSI  DELL'ART.  63,  
COMMA 5 DEL D.LGS N°50 DEL 18 APRILE 2016  
E  DA  ULTIMO  CON  LA  LEGGE  N. 120/2020 E 
LEGGE N. 108/2021  -  IMPEGNO  SPESA  -  
AFFIDAMENTO  -  CODICE CIG: ZF835D81D5     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 
UFFICIO PATRIMONIO  

 
N. 23 del 01.04.2022 
N. 133 Del 01.04.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  'COPERTURA  ASSICURATIVA DELLA 

RESPONSABILITÀ CIVILE   VERSO   TERZI   DEI   VEICOLI   DEL  
COMUNE  E DEI CONDUCENTI'-  RIPETIZIONE  SERVIZIO FINO AL 
31/01/2024 - AI SENSI  DELL'ART.  63,  COMMA 5 DEL D.LGS N°50 
DEL 18 APRILE 2016  E  DA  ULTIMO  CON  LA  LEGGE  N. 120/2020 
E LEGGE N. 108/2021  -  IMPEGNO  SPESA  -  AFFIDAMENTO  -  
CODICE CIG: ZF835D81D5     

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  uno del mese di aprile nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 
nomina n. 6 in data 21 febbraio 2022, legittimato , pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto 
di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione; 
 

PREMESSO CHE: 
 
 

 

- con atto n.69 del 21.05.2018, esecutivo, la Giunta Municipale ha assegnato le risorse finanziarie, 
quantificate in complessivi € 39.651,00 (13.217,00 x 3 Anni) - (compreso tasse ed oneri accessori), per 
procedere al servizio di “Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi dei veicoli del Comune 
e dei conducenti;  

 

- con proprio provvedimento n. 17 del 28/05/2018 si è proceduto alla scelta del contraente per 
l’affidamento del servizio di  “COPERTURA ASSICURATIVA DELLA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO 
TERZI DEI VEICOLI DEL COMUNE E DEI CONDUCENTI” - DURATA ANNI TRÈ - mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell'art.36 del Codice dei Contratti D. L.gs 50/2016 con il criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso inferiore a quello a base di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. B e art. 97 comma 8 e 
che per l’individuazione del fornitore si farà ricorso ai servizi di “Asmel Consortile”, avvalendosi della 
sezione “Albo Fornitori e Professionisti”; 

 

- con proprio provvedimento n. 21 del 25/06/2018 si è preso atto del verbale redatto in data 12.06.2018 
relativo alla procedura negoziata per l’affidamento del “SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 
DELLA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI DEI VEICOLI DEL COMUNE E DEI CONDUCENTI”- 
DURATA ANNI TRÈ, dal quale si rileva che è rimasta aggiudicataria della gara di riferimento la 
Compagnia di Assicurazioni “Reale Mutua Assicurazione – Agenti - FAZIO Beniamino e Simone s.a.s” - 



 

 

con sede in Capo d’Orlando (ME) – Via Vittorio Veneto  n.130/B, - con il ribasso del 26,518 % da 
applicarsi sull'importo a base d'asta di  € 39.651,00  compreso tasse e oneri accessori, e così per netti € 

29.136,35 , compreso tasse e oneri accessori; 
 

- con nota pec. del 21/01/2022, è stata fatta richiesta di disponibilità alla Società Reale Mutua 
Assicurazioni – Agenzia di Fazio Beniamino e Simone sas ad unificare le relative polizze e 
conseguentemente la ripetizione del servizio fino al 31/01/2024, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del 
D.Lgs. n° 50 del 18 Aprile 2016 e s.m.i., nelle more di espletamento di una nuova procedura di gara, 
agli stessi patti e condizioni di espletamento del servizio in corso e con l’applicazione del ribasso 
d’asta offerto in sede di gara, riscontrata per accettazione dalla Società Reale Mutua Assicurazioni – 
Agenzia di Fazio Beniamino e Simone sas con pec. del 21/01/2022, registrata al protocollo generale 
dell’Ente al n. 738 del 24/01/2022; 
 

-  per la ripetizione del servizio in argomento è stato chiesto all’ANAC il Codice di identificazione 
del procedimento di selezione del contraente, denominato CIG, che corrisponde al codice 
alfanumerico ZF835D81D5; 
 

- con Deliberazione G.M. n° 52 del 31/03/2022, esecutiva, si è deciso: 
 

1) Di incaricare il Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione giusta disposizione del Sindaco prot. 
n. 2945 del 22/03/2022 all’espletamento di tutti i successivi adempimenti gestionali di competenza; 

2) Di assegnare per le finalità di cui in premessa al succitato Responsabile la somma complessiva di            
€. 16.800,00 imputata quanto ad € 4.000,00 al cap.85/1 annualità 2022-2023 e quanto ad € 12.800,00 al 
cap. 813/1 annualità 2022-2023 del bilancio di previsione 2021/2023 in corso di approvazione; 

3) Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile servizio in oggetto indicato rientra fra quelle 
previste dall’art. 163 comma 2 del TUEL (nel caso di gestione provvisoria), anche al fine di evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente derivanti dal mancato utilizzo degli automezzi, 
avendo natura di obbligatorietà la copertura r.c. degli stessi; 

4) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi comunali; 

5) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso si farà fronte con successivo atto del 
Responsabile di Area incaricato; 

6) Di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza dell’imminente 
scadenza del servizio; 

 Ritenuto, conseguentemente provvedere in merito, assumendo il relativo impegno di spesa;  
 

 VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 
15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. n. 56/2017; 

 VISTA la L. n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

 VISTA la L. n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni Bis); 

 VISTA la Legge n.142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 
 

 VISTA la Determinazione del Sindaco n. 6 del 21/02/2022; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità. 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 



 

 

1) Di impegnare, per le finalità di cui in premessa, la somma di € 16.800,00, IVA compresa, per la 
ripetizione del servizio di “Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi dei veicoli del 
Comune e dei conducenti”, con la Società affidataria del Servizio Reale Mutua Assicurazioni  - Agenzia di 
Fazio Beniamino e Simone sas, fino al 31/01/2024, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D. Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
 

2) Di affidare alla Società Reale Mutua Assicurazioni  - Agenzia di Fazio Beniamino e Simone sas, la 
ripetizione del servizio di che trattasi fino al 31/01/2024, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. n° 50 del 
18 Aprile 2016 e ss.mm.ii., agli stessi patti e condizioni del servizio in corso e con l’applicazione del ribasso 
d’asta offerto in sede di gara; 
 

3) Di dare atto che la spesa di €. 16.800,00, IVA compresa, imputata quanto ad € 4.000,00 al cap.85/1 annualità 
2022-2023 e quanto ad € 12.800,00 al cap. 813/1 annualità 2022-2023 del bilancio di previsione 2021/2023, 
in corso di approvazione; 

4) Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile servizio in oggetto indicato rientra fra quelle 
previste dall’art. 163 comma 2 del TUEL (nel caso di gestione provvisoria), anche al fine di evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente derivanti dal mancato utilizzo degli automezzi, avendo 
natura di obbligatorietà la copertura r.c. degli stessi; 

5) Di dare atto che per la ripetizione del servizio in argomento è stato chiesto all’ANAC il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato CIG, che corrisponde al codice 
alfanumerico ZF835D81D5; 

6) Di dare atto che il rapporto contrattuale con l’affidatario sarà perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio e sottoscrizione della determina di affidamento; 
 

7) Di provvedere alla liquidazione della spesa con successiva determinazione a presentazione di regolare 
fattura elettronica; 
 

8) La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e nella sezione apposita 
del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto 
stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, così come recepita con  L. R. 10/1991; 
 

9) Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria, per quanto di rispettiva competenza. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to Geom. Sebastiano GIGLIA 

Il Responsabile dell’Area Patrimonio 
e Manutenzione 

F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 01.04.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to Dott. Giuseppe Cambria 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  04.04.2022   al  19.04.2022 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 04.04.2022 
 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Manganaro Pietro 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


